
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33694   51Quarta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 227 DE 01.08.18
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: ELZA MARIA SINIMBU LIMA
Cargo: Supervisor Museológico
Matrícula: 5704863/3
Quantidade de Diárias: 09 e 1/2 (nove e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 07 a 14.09.2018.
Objetivo: a fi m de participar do XI Salão do Livro da Região do 
Baixo Amazonas.
Ordenador: Ana Cristina Klautau Leite Chaves/Secretário 
Adjunto da SECULT.

PORTARIA Nº 228 DE 20.07.18
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: ALFREDO ANDRADE DOS REIS
Cargo: Operador de Som
Matrícula: 32735/1
Quantidade de Diárias: 11 e 1/2 (onze e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 06 a 17.09.2018.
Objetivo: a fi m de participar do XI Salão do Livro da Região do 
Baixo Amazonas.
Ordenador: Ana Cristina Klautau Leite Chaves/Secretário 
Adjunto da SECULT.

PORTARIA Nº 229 DE 20.07.18
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: NATALIA AZEVEDO QUEIROZ
Cargo: Secretário de Diretoria
Matrícula: 57231978/2
Quantidade de Diárias: 11 e 1/2 (onze e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 06 a 17.09.2018.
Objetivo: a fi m de participar do XI Salão do Livro da Região do 
Baixo Amazonas.
Ordenador: Ana Cristina Klautau Leite Chaves/Secretário 
Adjunto da SECULT.

PORTARIA Nº 230 DE 20.07.18
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: SONIA MARGARETH SANTIAGO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 715832/1
Quantidade de Diárias: 11 e 1/2 (onze e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 06 a 17.09.2018.
Objetivo: a fi m de participar do XI Salão do Livro da Região do 
Baixo Amazonas.
Ordenador: Ana Cristina Klautau Leite Chaves/Secretário 
Adjunto da SECULT.

PORTARIA Nº 231 DE 20.07.18
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS
Cargo: Gerente de Material e Patrimônio
Matrícula: 715603/1
Quantidade de Diárias: 11 e 1/2 (onze e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 06 a 17.09.2018.
Objetivo: a fi m de participar do XI Salão do Livro da Região do 
Baixo Amazonas.
Ordenador: Ana Cristina Klautau Leite Chaves/Secretário 
Adjunto da SECULT.

PORTARIA Nº 232 DE 20.07.18
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: ANDRESSA MALCHER MORAES
Cargo: Assessor Especial II
Matrícula: 5888809/1
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 10 a 13.09.2018.
Objetivo: a fi m de participar do XI Salão do Livro da Região do 
Baixo Amazonas.
Ordenador: Ana Cristina Klautau Leite Chaves/Secretário 
Adjunto da SECULT.

Protocolo: 357666

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 493 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,

CONSIDERANDO o qu e dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e a Resolução nº 16.588, de 28 
de fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada 
no DOE de 12 de março de 2002 e na PORTARIA Nº 448, de 13 de 
setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do Ministério 
da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de 2002 e
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 2018/393506, de 30 
de agosto de 2018,
RESOLVE:
I –Autorizar a colaboradora eventual abaixo, a viajar ao município 
de Santa Izabel/PA, no período de 10 a 14/09/2018, com a 
fi nalidade de ministrar Ofi cina de Estamparia de Papel e Tecido, na 
Penitenciária de Americano.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2½ (duas 
e meia) diárias a colaboradora eventual abaixo, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 237,50 (duzentos e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos).

NOME CPF

Maria de Nazare Barbosa Maciel 169.351.442-72

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 357670
PORTARIA Nº 492 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e a Resolução nº 16.588, de 28 
de fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada 
no DOE de 12 de março de 2002 e na PORTARIA Nº 448, de 13 de 
setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do Ministério 
da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de 2002 e
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 2018/393504, de 30 
de agosto de 2018,
RESOLVE:
I –Autorizar ao colaborador eventual abaixo, a viajar ao município 
de Abaetetuba/PA, no período de 10 a 22/09/2018, com a fi nalidade 
de ministrar Ofi cina de Pintura e Grafi smo em Cuia, na comunidade 
de Quianduba.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 12½ (doze 
e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e 
oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF

José Sérgio Soares de Lima 752.945.322-04

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 357662

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 165/2018 DE 04/09/2018
Conceder Férias aos servidores da FCG, referente ao período 
aquisitivo 2017/2018.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 01 a 30/10/2018
Nome: Cleyson Jorge Candeira Pimentel IF: 5936072/1
Cargo: Motorista
Nome: Luiz Antônio dos Santos Silva IF: 7565591/1
Cargo: Assist. Administrativo
Nome: Maria Beatriz Chaves Cabral IF: 5816467/4
Cargo: Chefe de Gabinete
Nome: Silvia Mônica Pereira Hudertmark IF: 57234585/2
Cargo: Diretor Técnico
Nome: Vera Lúcia de Araújo Machado IF: 5270561/3
Cargo: Gerente
Período: 02 a 31/10/2018
Nome: José Cláudio Warken IF: 5936638/1
Cargo: Técnico de Adm. e Finanças
Período: 08/10 a 06/11/2018
Nome: Wagner de Sousa IF: 5898109/3
Cargo: Secretário de Diretoria
Autorização: 2018/399460
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO – Superintendente da 
FCG –

Protocolo: 358022

TERMO ADITIVO N° 002/2018 AO T.C Nº 035/2016 DE 
BOLSA MONITORIA

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e ILDO RUAN 
BEZERRA DE ARAUJO (Benefi ciário)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa, autorizada no 
processo nº 2018/270798, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
Assinatura: 01.09.2018 - Vigência: 01.09.2018 a 31.08.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 357753
TERMO DE COMPROMISSO Nº 046/2018 POR PRAZO 

DETERMINADO - RES.002/CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e JHONATA COSTA 
DOS SANTOS (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2018/343745
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8507– ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura:  03.09.2018 - Vigência: 03.09.2018 a 02.09.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 357935
TERMO DE COMPROMISSO Nº 042/2018 POR PRAZO 

DETERMINADO - RES.002/CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e VANILDO 
PINHEIRO DE SOUZA JUNIOR (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2018/299324
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486– ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura: 03.09.2018 - Vigência: 03.09.2018 a 02.09.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 357795
TERMO ADITIVO N° 001/2018 AO T.C Nº 036/2016 DE 

BOLSA PARA PROFESSOR VISITANTE
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) RODRIGO 
SANTANA DE SOUZA (Benefi ciário)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa, autorizada no 
processo nº 2018/275301, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
Assinatura: 01.09.2018 - Vigência: 01.09.2018 a 31.08.2020
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 357748

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 300 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário Adjunto de Comunicação, no exercício de suas 
atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 19 de 
novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade à servidora Juliana Franco Tenan Starling,  matricula 
nº 5894223/3, conforme CF art. 7º - inciso XVIII; Constituição 
do Estado do Pará art. 31 - inciso XII e Lei nº 5.810 – RJU, Art. 
72 – inciso XII, a contar 25.08.2018 a 20.02.2019.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Álvaro da Silva Borges
Secretário Adjunto de Comunicação

Protocolo: 357736

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 304 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - DESIGNAR a servidora Danielle Cristina Cardoso 
Santos Conceição – matricula nº 5920574, ocupante do Cargo de 
Assessora de Comunicação II, para substituir a servidora Juliana 
Franco Tenan Starling – Matricula nº 5894223, titular do cargo 
Assessora de Comunicação I, durante o período de 25.08.2018 a 
20.02.2019 em função da sua licença maternidade.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Álvaro da Silva Borges
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 357738


